[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОКОЛЬСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 7 июля 2023 г.
	№ 56

Информация МП «Водоканал» о предоставлении услуг
водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий в границах городского округа Сокольский Нижегородской области

В соответствии со статьей 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом городского округа Сокольский Нижегородской области и рассмотрев представленную МП «Водоканал» информацию о предоставлении услуг водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий в границах городского округа Сокольский Нижегородской области, Совет депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области решил:
1. Принять к сведению информацию о предоставлении услуг водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий в границах городского округа Сокольский Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Администрации городского округа Сокольский Нижегородской области определить пути совершенствования деятельности МП «Водоканал» в направлении повышения уровня развития водоснабжения населения, водоотведения.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Сокольский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://sokolskoe.nobl.ru) в разделе «Документы Совета депутатов», подразделе «Действующие документы».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Сокольский Нижегородской области по бюджету, финансовым и налоговым вопросам.

	Глава местного самоуправления

А.М.Созонов

	Председатель Совета депутатов

В.Г.Зимин

	Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Сокольский
Нижегородской области
от 7 июля 2023 г. № 56

ИНФОРМАЦИЯ
о предоставлении услуг водоснабжения населения,
водоотведения в пределах полномочий в границах
городского округа Сокольский Нижегородской области

Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей. Предметом деятельности является осуществление водоснабжения и водоотведения потребителей.
МП «Водоканал» эксплуатирует:
- водозабор подземных вод (для питьевых нужд) в количестве 30 шт.;
- канализационные очистные сооружения;
- канализационные насосные станции (12 шт.).
Приоритетными направлениями деятельности Общества являются:
- бесперебойное обеспечение потребителей качественной водой;
- организация безаварийной и надежной работы объектов водоснабжения и водоотведения;
- прием и очистка сточных вод.
Ежегодно на предприятии составляются графики и мероприятия, на основании которых проводится техническое обслуживание и текущий ремонт систем, сооружений и оборудования водоснабжения и водоотведения:

В сфере водоснабжения были выполнены следующие работы:
В рамках программы Повышение качества водоснабжения и водоотведения на территории городского округа Сокольский» на 2023 - 2026 гг. в 2023 году запланированы следующие виды работ:
1. Ремонт водопровода р.п.Сокольское ул.Докучаева протяженностью 300 п.м.
2. Подключение потребителей д.Кузнецово к проложенному водопроводу в 2022 г.
Общая сумма финансирования -1 млн рублей.
Работы будут выполнены до октября 2023 года.
За счет собственных средств было приобретено и установлено насосное оборудование для скважин в количестве 4 шт. на сумму 141,4 тыс. рублей.
Заменен участок водопровода на территории АО Сокольская судоверфь» протяженностью 35 п.м.
Заменены преобразователи давления на существующих скважинах для стабильной работы системы водоснабжения в количестве 9 шт.
Произведен ремонт емкости станции 2-го подъема. В 3 квартале 2023 г. запланирована замена эксплуатированной емкости на 2 полиэтиленовые емкости по 100 м3 каждая. Общая сумма выделенных денежных средств 5 542,7 тыс. рублей.
За период устранено более 8 аварий различной степени тяжести.
Общая сумма затрат по ремонту и поддержанию безаварийной работы систем водоснабжения составила 351,8 тыс. рублей.

В сфере водоотведения были выполнены следующие работы:
Была проведена большая работа по очистке КНС-1 ул.Кирова от скопившегося ила.
Для укладки нового асфальтобетонного полотна по ул.Парковая р.п.Сокольское проведена работа по наращиванию высоты канализационных колодцев в количестве 7 шт.
В течение всего периода ведутся аварийно-восстановительные работы на канализационных сетях (устранение засоров с участием специализированных вакуумных машин), текущий ремонт на очистных сооружениях. Произведена замена обратных клапанов на КНС - ул.Осенняя, КНС-1 ул.Кирова, КНС - ул.Лесная. Выполнена замена 1-ой задвижки ф219 мм на КНС-1 и 2 шт. ф50 мм на КНС - ул.Заречная.
В 2022 году на территории городского округа были построены новые очистные сооружения. На данный момент проводится плановое переключение системы водоотведения и пусконаладочные работы. Сумма израсходованных средств, выделенных из бюджета городского округа составила 3 229 821,27 рублей. Сумма оставшихся средств по субсидии для данного вида расходов, выделенных из бюджета - 3 770 178,73 рублей.
Общая сумма затрат по ремонту и поддержанию безаварийной работы систем водоотведения составила 119,4 тыс. рублей.

При анализе финансового состояния предприятия за 4 месяца 2023 г. можно сказать следующее:
Общий доход - 16 680 тыс. рублей
Общие затраты составили - 17 241,2 тыс. рублей
Убыток предприятия за 4 месяца 2023 г. составил - 561,2 тыс. рублей
Дебиторская задолженность на 1 января 2023 г. - 3 195 тыс. рублей
                                                    на 1 мая 2023 г. - 4 772,9 тыс. рублей
Кредиторская задолженность на 1 января 2023 г. - 3 605 тыс. рублей
                                                       на 1 мая 2023 г. - 5 152 тыс. рублей.
Борьба с неплатежами является одной из наиболее важных частей работы предприятия.
Задолжникам за коммунальные услуги были разосланы предупреждения о погашении задолженности в добровольном порядке. Оплачено по предупреждениям - 327,5 тыс. рублей.
Заключены договора рассрочки погашения задолженности на сумму 265,0 тыс. рублей. Оплачено 91,0 тыс. рублей.
В 2023 г. было подано 14 заявлений в суды о взыскании задолженности с физических лиц на сумму 477,0 тыс. рублей.
Общая сумма на исполнении у судебных приставов 237,0 тыс. рублей. Взыскано по исполнительному производству с 1 января 2023 г. - 48,01 тыс. рублей.

По состоянию на 1 мая 2023 г.:
Кредиторская задолженность составляет - 5 152,0 тыс. рублей
в том числе:
ПАО «ТНС энерго НН» - 1 648,5 тыс. рублей
В бюджетные и внебюджетные фонды - 2 330,0 тыс. рублей.
Дебиторская задолженность составляет - 4 772,9 тыс. рублей
в том числе:
Население - 3044,3 тыс. рублей
Прочие потребители - 1728,6 тыс. рублей.
На 15 июня 2023 г. МП «Водоканал» погасил задолженность:
- перед ПАО «ТНС энерго НН» до 245,9 тыс. рублей;
- в бюджетные и внебюджетные фонды до 1480,0 тыс. рублей.
Долг населения за коммунальные услуги уменьшился до 2005,1 тыс. рублей.
МП «Водоканал» выполняет работы согласно технического задания, утвержденного администрацией городского округа Сокольский.
На обслуживании учреждения находятся 42,582 км дорог общего пользования, 806 светоточек сетей наружного освещения и архитектурной подсветки на территории рп.Сокольское протяженностью линий 36 км. Работники учреждения ежедневно прибирают более 12 000 кв. м. мест общего пользования, 234,2 кв. м. цветников засаживается цветами. Круглый год осуществляется обслуживание большого и малого моста, 30 пожарных гидрантов и 7 пожарных водоемов. Выполняются работы по текущему ремонту и содержанию 12 детских игровых и спортивных площадок.
[bookmark: _GoBack]
Данные по объему и финансированию за 4 месяца 2023 г.
приведены ниже в таблице

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование целевой статьи
	Сумма предоставленной субсидии

	Израсходовано с начала года, руб.

	1
	Прочие мероприятия по благоустройству в рп.Сокольское
	2 400 000,00
	870 253,22

	2
	Содержание и ремонт автомобильных дорог и сооружений на них

	2 415 000,00
	1 770 708,41

	3
	Ямочный ремонт

	200 000,00
	200 000,00

	4
	Нанесение дорожной разметки

	150 000,00
	147 182,00

	5
	Замена и установка дорожных знаков

	85 000,00
	18 410,00

	6
	Установка искусственных дорожных неровностей

	30 000,00
	0,00

	7
	Организация уличного освещения рп.Сокольское

	2492 000,00
	847 842,89

	8
	Содержание мест захоронения в рп.Сокольское

	354 600,00
	36 891,08

	9
	Озеленение

	400 000,00
	117 000,00

	10
	Содержание источников наружного противопожарного водоснабжения

	100 000,00

	11
	Ликвидация несанкционированных свалок

	500 000,00
	279 619,58

	12
	Проведение месячников по благоустройству

	500 000,00
	378 751,28

Дорожное хозяйство
За указанный период был выполнен ямочный ремонт дорог на сумму 200 000 рублей.
В рамках обеспечения безопасности дорожного движения установлено новых 15 шт. дорожных знаков, 1 замене, нанесено 273,4 м2 дорожной разметки.
В мае производилась очистка дорог от грунта, мусора, очистка и мойка улиц.
В зимний период производилась расчистка улиц, площадей, тротуаров, пешеходных переходов от снега механизированным и ручным способами, посыпка противогололедными средствами общим объемом пескосоляной смеси 51 тн.

Озеленение
Было высажено 5880 шт. рассады цветов на сумму 148 632 рублей. Старые деревья в парках и местах общего пользования убираются.
В рамках благоустройства по поддержанию и улучшению состояния территории ведется стрижка газонов, уборка листьев с газонов, покос травы на общей площади 56 000 кв. м.

Уличное освещение
По заявкам жителей проводились работы по ремонту и содержанию объектов уличного освещения, а именно замена светильников, установка дополнительных светильников, прокладка кабеля.
За указанный период было установлено 8 новых светоточек, заменено 35 шт. В апреле 2023г. было приобретено 30 светильников уличного освещения на сумму 117 000 руб.

Благоустройство
В соответствии с планом работ выполнялись мероприятия по содержанию объектов благоустройства: обновление малых архитектурных форм. покраска деревьев, бордюров, ремонт мостов, уборка общественных территорий, ремонт и содержание детских площадок, проведение акарицидной обработки территории В течение указанного периода проводилось подготовка для проведения праздничных мероприятий.

Содержание поселкового кладбища
В рамках технического задания с территории поселкового кладбища ведется уборка случайного мусора и вывоз и утилизация ТБО из контейнеров.

Муниципальная баня рп.Сокольское
МП «Водоканал» оказывает услуги муниципальной бани. За декабрь 2022 г. - апрель 2023 г. отделением муниципальной бани предоставлено 1837 услуги населению по помывке граждан.
Доход от оказания платных услуг населению составил 265 190,00 рублей.
Дотация из бюджета на содержание бани составила 360 915,94 рублей.
Тарифы на услуги утверждены и составляют:
с паром - 150,00 рублей;
без пара - 105,00 рублей;
душ - 160,00 рублей;
детский - 65,00 рублей.

	Директор МП «Водоканал»
	А.В.Малова

image1.png